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나포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 540,457,000

제2023학년도 나포초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 나포초등학교 세입·세출예산총액은  "세입·세출 각각 443,089,000원"을 "세입·세출 각각 

540,457,000원"으로 한다.

1채현숙 2023년 10월 25일 13시 11분 12초 전라북도교육청 나포초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 516,061 417,891 98,170

1.지방교육행정기관이전수입 492,588 395,418 97,170

1.교육비특별회계전입금수입 492,588 395,418 97,170

1.교육비특별회계전입금 492,588 395,418 97,170

1.학교운영비전입금 249,433 245,484 3,949 초등학교기본운영비 : 2,513,000원 * 1개교 = 2,513,000

유치원기본운영비 : 1,436,000원 * 1개교 = 1,436,000

2.목적사업비전입금 243,155 149,934 93,221 학교무상급식지원비 : -5,058,000원 * 1개교 = -5,058,000

책걸상확충비 : -460,000원 * 1개교 = -460,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 16,261,000원 * 1개교 =
16,261,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 427,000원 * 1개교 =
427,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

918,000원 * 1개교 =
918,000

(성립전_2추)정원외계약제교원인건비 : 

27,052,000원 * 1개교 =
27,052,000

(성립전_2추)정원외계약제교원기관부담금 : 

1,713,000원 * 1개교 =
1,713,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(누리과정 방과후

과정) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(누리과정 방과후

과정) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영 간식비 : 

4,031,000원 * 1개교 =
4,031,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)학교무선망추가구축비 : 

2,096,000원 * 1교 =
2,096,000

(성립전_2추)흡연예방교육운영 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)오후돌봄교실운영비 : 1,250,000

원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,188,000

원 * 1교 =
1,188,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 974,000원 

* 1교 =
974,000

(성립전_2추)과학출품제지원금 : 294,000원 * 

1교 =
294,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)친환경우수농산물지원비 : 

2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_2추)친환경우수농산물지원비 : 

2,185,000원 * 1교 =
2,185,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

6,498,000원 * 1교 =
6,498,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비 : 

1,663,000원 * 1교 =
1,663,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후교육비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후교육비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)학습지원튜터강사비  : 3,150,000

원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의 운영비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

105,000원 * 1교 =
105,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

234,000원 * 1교 =
234,000

(성립전_2추)여성위생용품구입비 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

(성립전_2추)스포츠G-리그운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)스마트칠판구입비 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(급식비) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원비 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)입학지원금 : 600,000원 * 1개교 

=
600,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비(정산분)

 : 553,000원 * 1개교 =
553,000

(성립전_2추)초등기간제교원맞춤형복지비 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,310,000원 * 1개교 =
1,310,000

2.기타이전수입 23,473 22,473 1,000

1.학교회계간이전수입 23,473 22,473 1,000

1.학교발전기금전입금 7,865 7,865 0

1.학교발전기금전입금 7,865 7,865 0

2.다른학교회계전입금 15,608 14,608 1,000

1.다른학교회계전입금 15,608 14,608 1,000 나포중교직원급식비 등 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.자체수입 17,937 18,739 -802
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 17,039 18,039 -1,000

1.수익자부담수입 17,039 18,039 -1,000

1.급식비 17,039 18,039 -1,000

1.급식비 15,695 16,695 -1,000 교직원급식비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.우유급식비 1,344 1,344 0

2.행정활동수입 898 700 198

1.기타행정활동수입 898 700 198

1.이자수입 690 500 190

1.이자수입 690 500 190 예금이자수입 : 190,000원*1회= 190,000

2.기타행정활동수입 208 200 8

1.기타행정활동수입 208 200 8 폐기물품매각처리비 : 8,000원*1식= 8,000

3.기타수입 6,459 6,459 0

1.전년도이월금 6,459 6,459 0

1.순세계잉여금 6,459 6,459 0

1.순세계잉여금 6,459 6,459 0

1.순세계잉여금 6,459 6,459 0

세입합계 540,457 443,089 97,368
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,786 30,366 28,420

1.기타 교직원보수 54,541 24,396 30,145

1.교직원대체인건비 54,541 24,396 30,145

1.[초]교원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.[초]기간제교원인건비 51,912 21,767 30,145

1.기간제교원인건비 51,912 21,767 30,145
(성립전_2추)정원외계약제교원 인건비 : 

4,508,610원*6개월=
27,052,000

(성립전_2추)정원외계약제교원기관부담금

 : 285,500원*6개월=
1,713,000

(성립전_2추)정원외계약제교원맞춤형복지

비 : 1,380,000원*1식=
1,380,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,245 5,970 -1,725

1.교직원역량강화 1,646 3,750 -2,104

1.[초]자율연수 1,646 3,750 -2,104

1.일반수용비 1,646 3,750 -2,104 교직원연수지원비 : -2,104,000원*1교= -2,104,000

2.교직원복지 2,599 2,220 379

1.[초]교직원문화행사 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.[초]교직원복지지원 1,579 1,200 379

1.교직원복지비 1,579 1,200 379 휴게실 이불구입 등 : 79,000원*1교= 79,000

피복비(통학버스안전지도사) : 300,000원

*1인=
300,000

3.[초]교직원특근매식 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 143,771 141,980 1,791

1.급식 관리 105,668 103,227 2,441

1.학교급식운영 105,668 103,227 2,441

1.[초]조리사인건비 884 410 474

1.공무직인건비 884 410 474 대체인력인건비 : 234,000원*1교= 234,000

급식종사자폐암건강검진비 : -234,000원*1

교=
-234,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

240,000원*1식=
240,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

234,000원*1교=
234,000

2.[초]급식재료구입비 82,857 77,852 5,005

1.급식용식재료비 82,857 77,852 5,005 식품비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

(성립전_2추)친환경우수농산물(로컬푸드)

지원비 : 2,658,000원*1식=
2,658,000

(성립전_2추)친환경우수농산물(로컬푸드)

지원비 : 3,159,000원*1식=
3,159,000

(성립전_2추)친환경우수농산물(로컬푸드)

지원비 : 1,188,000원*1식=
1,188,000

3.[초]우유급식비 1,344 1,344 0

1.우유급식비 1,344 1,344 0

4.[초]급식운영비 11,881 14,919 -3,038

1.일반수용비 6,817 8,355 -1,538 급식소모품 구입 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

안전검사수수료및교육경비 : 124,000원*1

교=
124,000

음식물처리위탁용역비 : -200,000원*1교= -200,000

현업업무종사자 안전보호구 구입 : 8,000

원*1교=
8,000

청소용역비(조리실 후드 및 닥트) : 

500,000원*1교=
500,000

노후시설수선비 : 30,000원*1교= 30,000

2.연료비 5,000 6,000 -1,000 취사용가스연료비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.기타공공요금 64 64 0

4.비품구입비 0 500 -500 노후급식기구 교체 : -500,000원*1교= -500,000

5.[초](목)급식차량운영비 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,522 1,522 0

2.연료비 800 800 0

3.기타공공요금 400 400 0

6.[초]급식기구확충비(목) 5,980 5,980 0

1.비품구입비 5,980 5,980 0

2.보건관리 18,799 19,449 -650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,459 8,522 -63

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 311 475 -164

1.학생복지비 311 475 -164 비만학생건강관리 : -48,000원*1교= -48,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -16,000원*1교= -16,000

학생정서행동특성검사 : -100,000원*1교= -100,000

3.[초]보건실운영 5,498 5,897 -399

1.일반수용비 940 2,900 -1,960
감염병 예방관리 운영비 : -1,960,000원*1

교=
-1,960,000

2.교육운영비 501 800 -299 교직원심폐소생술교육 : -200,000원*1교= -200,000

보건교육자료구입 : -200,000원*1교= -200,000

(목)여성위생용품구입비 : 1,000원*1교= 1,000

(성립전_2추)(목)여성위생용품구입비 : 

10,000원*10개입=
100,000

3.학생복지비 1,100 1,200 -100 보건실 운영 : -100,000원*1교= -100,000

4.비품구입비 2,957 997 1,960 감염병 예방관리 운영비 : 245,000원*8개= 1,960,000

4.[국고][초](목)흡연예방교육비 500 0 500

1.운영수당 110 0 110
(성립전_2추)흡연예방교육비 : 110,000원

*1식=
110,000

2.교육운영비 390 0 390
(성립전_2추)흡연예방운영물품구입비 : 

390,000원*1회=
390,000

5.[초](목)자동심장충격기구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 10,340 10,927 -587

1.[초]먹는물관리 3,489 3,827 -338

1.일반수용비 3,489 3,827 -338 정수기수질검사비 : 24,000원*1교= 24,000

정수기유지보수비 : -362,000원*1교= -362,000

2.[초]공기질측정 6,251 6,500 -249

1.일반수용비 6,251 6,500 -249 공기질측정수수료 : -220,000원*1교= -220,000

공기청정기렌탈료 : -29,000원*1교= -29,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 19,304 19,304 0

1.교육복지우선 1,200 1,000 200
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1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200 교육복지상담강사비 : 200,000원*1교= 200,000

2.학생복지운영 18,104 18,304 -200

1.[초]졸업앨범제작 2,610 2,610 0

1.학생복지비 2,610 2,610 0

2.[초]학생교과서구입 7,753 8,553 -800

1.교육운영비 7,753 8,553 -800 교과서구입 : -800,000원*1교= -800,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,141 7,141 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 641 641 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금(목) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 (성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*2명= 600,000

3.기본적 교육활동 97,455 78,969 18,486

1.교과 활동 69,756 47,479 22,277

1.교과활동지원 20,558 14,360 6,198

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,550 -50

1.학습준비물 1,500 1,550 -50 학습준비물 : -50,000원*1교= -50,000

2.[초]보결수업관리 2,600 3,200 -600

1.기타수당 2,600 3,200 -600 보결수당 : -600,000원*1교= -600,000

3.[초]기초학력지도 12,748 3,900 8,848

1.기타수당 5,940 0 5,940
(목)교과보충프로그램운영수당 : -540,000

원*1교=
-540,000

(성립전_2추)(목)교과보충프로그램운영수

당 : 30,000원*216시간=
6,480,000

2.운영수당 5,250 2,100 3,150
(성립전_2추)(목)학습지원튜더 : 

3,150,000원*1식=
3,150,000

3.교육운영비 1,558 1,800 -242 교육용소모품구입비 : -800,000원*1교= -800,000

(목)교과보충운영간식및학습재료구입 : 

540,000원*1교=
540,000

(성립전_2추)(목)교과보충운영간식및학습

재료구입 : 18,000원*1식=
18,000

4.[초](목)두드림학교운영비 3,500 3,500 0
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1.운영수당 3,500 3,500 0

5.[초]교과활동지원 210 2,210 -2,000

1.일반수용비 210 2,210 -2,000
교직원 학습공동체운영 : -2,000,000원*1

교=
-2,000,000

2.과학 교과활동 4,211 1,302 2,909

1.[초]과학기자재관리 2,987 372 2,615

1.교육운영비 372 372 0

2.비품구입비 2,615 0 2,615 시약장구입 : 2,615,000원*1개= 2,615,000

2.[초]과학실험실습비 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

3.[초](목)과학전람회출품작제작지원금 294 0 294

1.교육운영비 294 0 294
(성립전_2추)과학전람회작품제작지원금 : 

294,000원*1식=
294,000

3.체육 교과활동 4,020 3,320 700

1.[초]교과운영 4,020 3,320 700

1.교육운영비 4,020 3,320 700
(성립전_2추)스포츠클럽운영 : 700,000원

*1식=
700,000

4.외국어 교과활동 1,408 48 1,360

1.[초]교과운영 48 48 0

1.교육운영비 48 48 0

2.[초](목)원어민원격화상강의수당 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)원격화상강의담당교사수당 : 

20,000원*68시간=
1,360,000

5.특수교육교과활동 8,316 3,700 4,616

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초](목)특수교육대상자방과후교육활동비2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)특수교육대상자방과후교육비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후교육비

 : 1,800,000원*1식=
1,800,000

3.[초](목)특수교육대상자통학지원비 2,216 0 2,216

1.교육운영비 2,216 0 2,216
(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비 : 

1,663,000원*1식=
1,663,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비 : 

553,000원*1교=
553,000

채현숙 2023년 10월 25일 13시 12분 50초 5 전라북도교육청 나포초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.유치원 교과활동 31,243 24,749 6,494

1.[초]교과운영 20,983 21,549 -566

1.기간제교원인건비 100 400 -300
시간제기간제교원 초과근무수당 : 

-300,000원*1교=
-300,000

2.기타수당 300 800 -500 보결수업수당 : -500,000원*1교= -500,000

3.일반수용비 402 1,272 -870 차량임차료 : -870,000원*1교= -870,000

4.운영수당 9,870 9,260 610 자원봉사자 활동비 : 400,000원*1교= 400,000

특성화활동 강사비 : 210,000원*1교= 210,000

5.우유급식비 380 380 0

6.교육운영비 7,681 7,937 -256 수료 및 졸업 앨범 제작 : -85,000원*1교= -85,000

도서구입 : -102,000원*1교= -102,000

행사운영비

(입학, 어린이날, 발표회, 생일 등) : -100,000원*1교=
-100,000

놀이체험활동경비 : 60,000원*1교= 60,000

방과후 과정 간식비 : -29,000원*1교= -29,000

7.비품구입비 2,250 1,500 750
교육환경 개선 비품 구입

(정보화 기기 등) : 750,000원*1교=
750,000

2.[유]누리과정 교육과정 3,600 1,200 2,400

1.교육운영비 3,600 1,200 2,400 (성립전_2추)학습준비물 : 485,000원*2회= 970,000

(성립전_2추)학습준비물 : 300,000원*3회 

=
900,000

(성립전_2추)체험활동 경비 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_2추)체험활동 경비 : 115,000원*2

회=
230,000

3.[유]누리과정 방과후과정 1,800 600 1,200

1.교육운영비 1,800 600 1,200 (성립전_2추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

4.[유]자율선택과제운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

5.[유]유치원 교과운영 3,460 0 3,460

1.교육운영비 3,460 0 3,460
(성립전_2추)방과후과정 놀이활동자료비

(목) : 190,000원*4식=
760,000

(성립전_2추)방과후과정 놀이활동자료비

(목) : 350,000원*6회=
2,100,000

채현숙 2023년 10월 25일 13시 12분 50초 6 전라북도교육청 나포초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방과후과정 간식비(목) : 

200,000*2회=
400,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비(목) : 

200,000원*1식=
200,000

2.창의적 체험활동 27,699 31,490 -3,791

1.자율활동 8,300 8,300 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]계절체험활동 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.현장체험학습활동 12,924 17,715 -4,791

1.[초]수학여행 11,324 16,115 -4,791

1.여비 3,308 4,200 -892 사전답사 여비 : -813,000원*1교= -813,000

인솔교사 여비 : -79,000원*1교= -79,000

2.교육운영비 8,016 11,915 -3,899 차량임차료 : -1,650,000원*1교= -1,650,000

숙식비 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

(발전기금전입금)테마식현장체험학습지원

비 : 151,000원*1교=
151,000

2.[초]현장체험학습지원비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.동아리활동 6,475 5,475 1,000

1.[초]동아리활동 3,375 3,375 0

1.운영수당 3,375 3,375 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]스포츠G-리그운영비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학생간식구입 : 50,000원*10

회=
500,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 100,000원*5

회=
500,000

4.선택적 교육활동 61,984 36,735 25,249

1.방과후학교 운영 53,164 27,065 26,099

1.방과후학교운영 5,200 5,200 0
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1.[초]특기적성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 630 1,200 -570 방과후학교운영비 : -570,000원*1교= -570,000

2.교육운영비 570 0 570 방과후 물품구입 : 570,000원*1교= 570,000

2.[초]풀뿌리마을학교운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 14,070 7,284 6,786

1.[초]돌봄교실운영 14,070 7,284 6,786

1.기간제근로자인건비 105 0 105
(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인건비 :

 105,000원*1식=
105,000

2.교육운영비 13,965 7,284 6,681
(성립전_2추)돌봄교실프로그램운영 : 

140,000원*10회=
1,400,000

(성립전_2추)돌봄교실프로그램운영 : 

125,000원*10회=
1,250,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 2,000원*18

명*111.97일=
4,031,000

3.유치원방과후과정운영 33,894 14,581 19,313

1.[유]유치원시간제기간제교사 인건비33,894 14,581 19,313

1.기간제교원인건비 33,894 14,581 19,313
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 16,260,130원*1식=
16,261,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 1,315,000원*1식=
1,315,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 427,000원*1식=
427,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,310,000원*1식=
1,310,000

2.독서활동 8,820 9,670 -850

1.독서활동운영 8,820 9,670 -850

1.[초]도서구입 4,710 5,970 -1,260

1.도서구입비 4,710 5,970 -1,260 도서관 도서구입 : 40,000원*1교= 40,000

서점 체험 도서구입 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

2.[초]도서관운영 4,110 3,700 410

1.운영수당 2,600 2,100 500 독서프로그램 강사비 : -500,000원*1교= -500,000

(성립전_2추)학부모 자원봉사 활동비 : 

10,000원*100회=
1,000,000

2.교육운영비 1,510 1,600 -90 도서실운영 : 110,000원*1교= 110,000

독서행사 : -200,000원*1교= -200,000

5.교육활동 지원 66,556 63,370 3,186
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 12,030 16,400 -4,370

1.교무학사운영 12,030 16,400 -4,370

1.[초]교무학사운영 2,130 3,900 -1,770

1.교육운영비 2,130 3,900 -1,770 학교행사용품 : -300,000원*1교= -300,000

교외대회출전운영비 : -1,470,000원*1교= -1,470,000

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,600 200

1.교육운영비 1,800 1,600 200 졸업식행사지원비 : 200,000원*1교= 200,000

4.[초]교육과정평가 3,200 5,600 -2,400

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500 차량임차료 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.여비 1,700 2,600 -900 숙박비 : -200,000원*1교= -200,000

식비 : -700,000원*1교= -700,000

5.[초]환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 700 700 0

6.[초]교과활동지원 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 수업운영비 : -400,000원*1교= -400,000

7.[초](목)군산수업동행운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 2,650 2,650 0

1.학생생활상담지도 2,650 2,650 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.[초]혁신학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 520 520 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 24,980 24,980 0

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 10,650 6,720 3,930

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 10,350 6,420 3,930

1.[초]학교정보화지원 6,150 6,420 -270

1.일반수용비 2,750 3,020 -270 학교도메인사용료 : -270,000원*1교= -270,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]스마트칠판장구입비(목) 4,200 0 4,200

1.비품구입비 4,200 0 4,200 스마트칠판장 구입 : 700,000원*1교= 700,000

(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*1실=
3,500,000

5.교육여건 개선 11,226 7,600 3,626

1.교육환경개선 11,226 7,600 3,626

1.[초]책·걸상구입 6,040 6,500 -460

1.비품구입비 6,040 6,500 -460 학생책걸상교체구입비 : -460,000원*1교= -460,000

2.[초]교실환경개선 3,090 1,100 1,990

1.일반수용비 1,400 400 1,000 냉난방기필터청소 : 80,000원*12.5대= 1,000,000

2.비품구입비 1,690 700 990 관리실캐비닛 : 330,000원*3개= 990,000

3.[초](목)학교무선망추가구축비 2,096 0 2,096

1.일반수용비 2,096 0 2,096
(성립전_2추)학교무선망추가구축비 : 

2,096,000원*1식=
2,096,000

6.학교 일반운영 111,405 90,899 20,506
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 54,585 46,233 8,352

1.부서기본운영 36,729 31,649 5,080

1.[초]교장실운영 7,780 7,580 200

1.교육운영비 200 0 200 학생격려간식비 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반업무추진비 4,580 4,580 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,949 24,069 4,880

1.일반수용비 11,430 11,430 0

2.여비 17,519 12,519 5,000 관외출장여비 : 1,000,000원*5월= 5,000,000

3.도서구입비 0 120 -120 업무용도서(교육법전) : -120,000원*1교= -120,000

2.병설유치원기본운영 17,856 14,584 3,272

1.[초]유치원운영 17,856 14,584 3,272

1.일반수용비 10,086 9,364 722 정수기 렌탈료 : -450,000원*1교= -450,000

소규모 수선비 : 1,061,000원*2회= 2,122,000

환경정리 물품 : -300,000원*1교= -300,000

소모품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

부모교육 경비 : -500,000원*1교= -500,000

정보화기기 유지보수비 : -200,000원*1교= -200,000

감염병 예방 관리비(경상) : -250,000원*1

교=
-250,000

2.전기요금 4,800 3,000 1,800 심야전기 및 전기요금 : 360,000원*5월= 1,800,000

3.상하수도료 540 540 0

4.기타공공요금 480 480 0

5.여비 1,200 700 500 관내외 출장여비 : 20,000원*5회*5월= 500,000

6.학생복지비 300 300 0

7.일반업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 250 0 250
감염병 예방 관리비(경상) : 250,000원*1

대=
250,000

2.시설 장비 유지 54,320 42,166 12,154

1.학교시설장비유지 54,320 42,166 12,154
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 25,976 20,976 5,000

1.전기요금 17,000 12,000 5,000 전기요금 : 1,000,000원*5월= 5,000,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,176 7,176 0

2.[초]시설관리용역 8,080 8,080 0

1.일반수용비 8,080 8,080 0

3.[초]시설일반관리 20,064 12,910 7,154

1.공무직인건비 690 0 690 미화원인건비(부족분) : 690,000원*1명= 690,000

2.기간제근로자인건비 5,289 4,071 1,218 시설관리초과근무수당 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 인건비 :

 183,600원*5개월=
918,000

3.일반수용비 13,485 8,839 4,646 시설소모품구입비 : 204,400원*5회 = 1,022,000

(성립전_2추)시설소규모수선비 : 812,000

원*2회=
1,624,000

시설소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.비품구입비 600 0 600 시설관련비품구입 : 300,000원*2종= 600,000

4.[초]화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 500 770 -270

1.예비비 500 770 -270

1.예비비 500 770 -270

1.[초]예비비 500 770 -270
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 770 -270 유치원예비비 : -270,000원*1교= -270,000

세출합계 540,457 443,089 97,368
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